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Прокуратура разъясняет: 
«Назначение специальной социальной 

выплаты медицинским работникам»ься 
 
 В соответствии со статьей 72 

Федерального закона «Об основах охраны 

здоровья граждан в Российской Федерации» от 

21.11.2011 № 323-ФЗ, медицинские работники и 

фармацевтические работники имеют право на 

основные гарантии, предусмотренные трудовым 

законодательством и иными нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, в том 

числе на стимулирование труда в соответствии с 

уровнем квалификации, со спецификой и 

сложностью работы, с объемом и качеством 

труда, а также конкретными результатами 

деятельности. Правительство Российской 

Федерации, органы государственной власти 

субъектов Российской Федерации и органы 

местного самоуправления вправе устанавливать 

дополнительные гарантии и меры социальной 

поддержки медицинским работникам и 

фармацевтическим работникам за счет 

соответственно бюджетных ассигнований 

федерального бюджета, бюджетных 

ассигнований бюджетов субъектов Российской 

Федерации и местных бюджетов. 
Согласно пункту 2  Постановления 

Правительства Российской федерации «О 

дополнительной государственной социальной 

поддержке медицинских работников медицинских 

организаций, входящих в государственную и 

муниципальную системы здравоохранения и 

участвующих в базовой программе обязательного 

медицинского страхования либо территориальных 

программах обязательного медицинского 

страхования» от 31.12.2022 № 2568 (далее 

Постановление № 2568) с 1 января 2023 г. 

установлена специальная социальная выплата 

следующим категориям медицинских работников, 

оказывающим медицинскую помощь в рамках 

базовой программы обязательного медицинского 

страхования либо территориальных программ 

обязательного медицинского страхования (за 

исключением руководителей медицинских 

организаций и их заместителей, а также случаев 

внутреннего и внешнего совместительства), 

медицинских организаций, входящих в 

государственную и муниципальную системы 

здравоохранения и участвующих в реализации 

базовой программы обязательного медицинского 

страхования либо территориальных программ 

обязательного медицинского страхования. 
Подпунктом «б» пункта 2 Постановления № 

2568 указано, что выплата предусмотрена врачам, к 

которым обращаются (которых посещают) 

граждане по поводу заболеваний (состояний) 

или с профилактической целью, включая 

проведение исследований, и медицинским 

работникам с высшим (немедицинским) 

образованием, работающим в медицинских 

организациях, оказывающих первичную медико-
санитарную помощь по территориально-
участковому принципу прикрепленному 

населению, а также осуществляющие 

диспансерное наблюдение граждан по 

основному заболеванию (состоянию). 
Согласно статье 33 Федерального закона 

от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны 

здоровья граждан в Российской Федерации», 

первичная специализированная медико-
санитарная помощь оказывается врачами-
специалистами, включая врачей-специалистов 

медицинских организаций, оказывающих 

специализированную, в том числе 

высокотехнологичную, медицинскую помощь. 
Основным условием назначения 

специальной социальной выплаты является 

оказание медицинской помощи в рамках 

программы обязательного медицинского 

страхования. 
Для получения специальной социальной 

выплаты работодатель обязан ежемесячно 

направлять в территориальный орган Фонда 

пенсионного и социального страхования 



Российской Федерации по месту своего 

нахождения реестр работников, имеющих право 

на получение специальной социальной выплаты. 
В случае отказа в специальной выплате 

медицинским работникам, Вы вправе обратиться 

с письменным заявлением в Министерство 

здравоохранения, прокуратуру либо в суд  
 
 
 
 
 
 

Прокуратура разъясняет: 
«Основные меры поддержки граждан 

пожилого возраста» Поделиться 
  

В соответствии с пунктом 10, статьи 407 

Налогового кодекса Российской Федерации 

пенсионеры, получающие пенсии, назначаемые в 

порядке, установленном пенсионным 

законодательством, а также лица, достигшие 

возраста 60 и 55 лет (соответственно мужчины и 

женщины), которым в соответствии с 

законодательством Российской Федерации 

выплачивается ежемесячное пожизненное 

содержание, имеют право на налоговую льготу. 

Исходя из этого, пенсионеры могут не платить 

налог на имущество за квартиру, комнату или 

дом, но только по одному объекту каждого вида. 
Также пенсионеры имеют право на вычет 

по данному налогу. Он не зависит от права на 

льготы и применяется для всех объектов. Данная 

мера поддержки предусмотрена пунктом 10 

статьи 220 Налогового кодекса Российской 

Федерации. 
В Иркутской области предусмотрена мера 

социальной поддержки отдельных категорий 

граждан в виде компенсации расходов на уплату 

взноса на капитальный ремонт общего имущества 

в многоквартирном доме 

Право на компенсацию имеют проживающие 

на территории Иркутской области граждане, 

относящиеся к следующим категориям граждан: 
1) одиноко проживающие неработающие 

собственники жилых помещений, достигшие 

возраста семидесяти лет - размере пятидесяти 

процентов; 
2) одиноко проживающие неработающие 

собственники жилых помещений, достигшие 

возраста восьмидесяти лет - в размере ста процентов; 
3) собственники жилых помещений, 

достигшие возраста семидесяти лет, проживающие в 

составе семьи, состоящей только из совместно 

проживающих неработающих граждан пенсионного 

возраста и (или) неработающих инвалидов I и (или) 

II групп; 
4) собственники жилых помещений, 

достигшие возраста восьмидесяти лет, проживающие 

в составе семьи, состоящей только из совместно 

проживающих неработающих граждан пенсионного 

возраста и (или) неработающих инвалидов I и (или) 

II групп - в размере ста процентов; 
5) одиноко проживающие неработающие 

собственники жилых помещений, достигшие 

возраста шестидесяти лет, но не достигшие возраста 

семидесяти лет - в размере пятидесяти процентов. 
Компенсация предоставляется исходя из 

минимального размера взноса на капитальный 

ремонт общего имущества в многоквартирных 

домах, расположенных на территории Иркутской 

области, на один квадратный метр общей площади 

жилого помещения в месяц, установленного 

Правительством Иркутской области, и размера 

регионального стандарта нормативной площади 

жилого помещения, используемой для расчета 

субсидий на оплату жилого помещения и 

коммунальных услуг. 
Если гражданин одновременно имеет право на 

компенсацию по Закону Иркутской области от 

13.07.2016 № 65-ОЗ «О дополнительной мере 

социальной поддержки отдельных категорий 

граждан в Иркутской области в виде 

компенсации расходов на уплату взноса на 

капитальный ремонт общего имущества в 

многоквартирном доме» и на компенсацию 

расходов на уплату взноса на капитальный 

ремонт общего имущества в многоквартирном 

доме в составе мер социальной поддержки по 

оплате жилого помещения и коммунальных 

услуг по другому правовому акту, по выбору 

гражданина ему предоставляется компенсация 

по настоящему Закону либо компенсация 

расходов на уплату взноса на капитальный 

ремонт общего имущества в многоквартирном 

доме в составе мер социальной поддержки по 

оплате жилого помещения и коммунальных 

услуг по другому правовом 
 

 
 
 

Прокуратура разъясняет: 
«Требования для получения дополнительных 

мер государственной поддержки семей, 

имеющих детей»елит 
ься 

С 01 января 2024 года изменится 

основное условие получения дополнительных 

мер государственной поддержки семей, 

имеющих детей. 
В соответствии со статьей 3 

Федерального закона от 29.12.2006 № 256-ФЗ 

(ред. от 25.12.2023) « О дополнительных мерах 

государственной поддержки семей, имеющих 

детей» право на дополнительные меры 

государственной поддержки возникает при 

рождении (усыновлении) ребенка (детей), 

приобретшего (приобретших) гражданство 

Российской Федерации по рождению, у 

следующих лиц, имеющих гражданство 



Российской Федерации на день рождения 

ребенка, независимо от их места жительства. 
Исходя из этого, в настоящее время на 

получение дополнительных мер государственной 

поддержки могут претендовать лица, имеющие 

гражданство Российской Федерации на день 

рождения ребенка, при условии того, что ребенок 

приобрел гражданство Российской Федерации по 

факту рождения. 
При возникновении права на 

дополнительные меры государственной 

поддержки лиц, не учитываются ребенок (дети), 

не приобретший (не приобретшие) гражданства 

Российской Федерации по рождению. 
Данное условие распространяется на всех 

лиц кроме граждан РФ, на 30.09.2022 не имевших 

гражданства РФ и постоянно проживавших в 

ДНР, ЛНР, Запорожской и Херсонской обл. на 

день рождения/усыновления ребенка, и имеющих 

право на дополнительные меры господдержки. 
 


